

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
VIGLACERA TỪ SƠN**

Số: **19** /TCKT-VTS

V/v: "Giải trình chênh lệch LNST  
quý 2 và lũy kế 6 tháng đầu năm  
2018 so với cùng kỳ 2017"

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bắc Ninh, ngày **19** tháng 7 năm 2018

**Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Tên công ty niêm yết: Công ty cổ phần Viglacera Từ Sơn  
Tên tiếng anh: Viglacera Tu Son Joint stock Company  
Mã chứng khoán: VTS  
Địa chỉ: Phường Đình Bảng – Thị xã Từ Sơn – Tỉnh Bắc Ninh  
Điện thoại: 0222.3831.496 Fax: 0222.3831210  
Website: [www.vtsc.vn](http://www.vtsc.vn) Email: [Sales@vtsc.vn](mailto:Sales@vtsc.vn)

**I. Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế quý 2/2018 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2018 so với cùng kỳ năm 2017:**

**1. Số liệu chênh lệch:**

ĐVT: VNĐ

Chỉ tiêu	Quý			Lũy kế năm		
	Quý 2/2017	Quý 2/2018	Chênh lệch	6 tháng đầu năm 2017	6 tháng đầu năm 2018	Chênh lệch
Lợi nhuận sau thuế	211.738.488	326.331.525	114.593.037	562.386.091	482.950.293	-79.435.804

**2. Nguyên nhân:**

- Nguyên nhân Lợi nhuận sau thuế Quý 2/2018 tăng 114,59 triệu đồng so với cùng kỳ quý 2/2017:

So với quý 2/2017 doanh thu quý 2/2018 giảm 3,6 tỷ đồng, nhưng do quý 2/2018 hoàn nhập chi phí dự phòng giảm giá hàng tồn kho 607 triệu đồng nên tỷ lệ giá vốn/doanh thu quý 2/2018 giảm 7,5 %, chi phí tài chính lãi vay giảm 13,6 triệu đồng tương ứng giảm 28%...là những nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế quý 2/2018 tăng 114,59 triệu đồng cùng kỳ quý 2/2017.

- Nguyên nhân Lợi nhuận sau thuế lũy kế 6 tháng đầu năm 2018 giảm 79,43 triệu đồng so với cùng kỳ lũy kế 6 tháng đầu năm 2017:

Chi phí tài chính giảm 32 triệu đồng, lợi nhuận khác tăng 65 triệu đồng so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2017, tỷ lệ giá vốn /Doanh thu 6 tháng đầu năm 2018 tăng không đáng kể so với cùng kỳ năm trước là 0,1%. Nhưng chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2018 tăng 474 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2017 (6 tháng đầu năm 2017 chi phí quản lý thấp chủ yếu do hoàn nhập các khoản dự phòng phải thu do thu hồi được nợ) và tổng thể doanh thu 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với cùng kỳ năm 2017 là 1,89 tỷ đồng là những nguyên nhân làm



